


Krytyczne uwagi, które poczyniłem, mają 
charakter uzupełnień i sprostowań. Nie umniej-
szają one w sposób zasadniczy wartości recen-
zowanej pracy i nie zmieniają faktu, że otrzy-
maliśmy dość interesującą pozycję. Z pewno-
ścią nie było zamierzeniem autora, aby książ-
ka pretendowała do miana syntezy dziejów ru-
chu oporu na północnym Mazowszu. Nie mniej 
może ona stanowić krok w tym kierunku. 

W tym miejscu godzi się zgłosić postulat nie-
co szerszej natury. Autorzy opracowań doty-
czących ruchu oporu przeciwko polityce oku-
panta podkreślają tylko jego zbrojny i poli-
tyczny charakter. Wiadomo jednak, że polity-
ka okupanta hitlerowskiego rodziła także spon-
taniczny opór ludności podbitego kraju. Lud-
ność polska różnymi sposobami demonstrowała 
protest przeciwko okupantowi. Demonstrancją 

polskości było nagminne używanie, mimo szy-
kan i zakazu, języka polskiego, opieszałe wy-
konywanie pracy, zamaskowany sabotaż, nie-
dostarczanie kontygentów i wreszcie powszech-
ne zjawisko solidarności, wyrażające się we 
wzajemnej pomocy materialnej, ukrywaniu 
poszukiwanych przez policję, pomoc rodzinom 
dotkniętym śmiercią członka rodziny lub zesła-
niem do obozów. Osobnym rodzajem oporu by-
ło tajne nauczanie dzieci i młodzieży języka 
ojczystego z elementami historii narodowej. 
Zagadnienia te powinny być uwzględniane, 
gdy mówi się o oporze ludności danego obsza-
ru, w szczególności zaś, jak to ma miejsce w 
recenzowanej książce, na obszarach włączonych 
do Rzeszy. 

Mirosław R. Krajewski 
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GRAŻYNA NARTOWSKA-NOWAK 
Komisarz wystawy 

Wystawa publikacji 
Państwowego Wydawnictwa Naukowego 
w 35-lecie jego działalności (1951 —1986) 

19 lutego 1986 roku w sali im. Tadeusza Gie-
rzyńskiego w siedzibie Towarzystwa Nauko-
wego Płockiego otwarta została wystawa naj-
nowszych publikacji Państwowego Wydawnic-
twa Naukowego (PWN), zorganizowana w 
35-lecie jego powstania i działalności. Myśl 
prezentowania dorobku największych polskich 
wydawnictw podjął przed kilku laty prezes 
TNP dr inż. Jakub Chojnacki. Pierwszą wy-
stawą tego typu była otwarta dnia 22 listopa-
da 1983 r. ekspozycja publikacji Zakładu Na-
rodowego im. Ossolińskich (Ossolineum), wy-
dawnictwa Polskiej Akademii Nauk we Wroc-
ławiu. W 1984 r. swoje książki prezentował w 
salach TNP Instytut Wydawniczy PAX z War-
szawy. Prawie wszystkie pokazywane na obu 
wystawach książki zostały przekazane Biblio-
tece im. Zielińskich TNP w darze i powięk-
szyły jej zbiory. Na kolejnym, trzecim już po-
kazie, tym razem zorganizowanym z okazji 
35-lecia działalności PWN, zebranych gości po-
witał prezes TNP dr inż. Jakub Chojnacki. 
Wśród 60 przybyłych na otwarcie wystawy 
Gości byli m.in.: inż. Adam Bartosiak — I se-
kretarz KW PZPR w Płocku, mgr Antoni Bie-
lak — Wojewoda Płocki, Stanisław Przedlac-
ki — sekretarz KW PZPR, mgr Stefan Pod-
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górski — sekretarz WK SD, mgr Tadeusz Ko-
łodziej ak — przewodniczący MRN, mgr Ma-
rian Rodzeń — Prezydent m. Płocka, prore-
ktor Politechniki Warszawskiej • d/s Filii w 
Płocku prof. dr Józef Kwiatkowski, Igor Niki-
foruk — attache Ambasady ZSRR w Warsza-
wie, mgr Franciszek Tekliński, honorowy oby-
watel m. Płocka, prezes Zarządu Centralnego 
Związku Rolniczych Spółdzielni Produkcyj-
nych w Warszawie, doc. dr med. Tadeusz 
Garlej — prezes Płockiego Towarzystwa Le-
karskiego, ks. dr Michał Grzybowski — dyre-
ktor Biblioteki Diecezjalnej. Dyrektor i Re-
daktor Naczelny PWN mgr Rafał Ląkowski, 
jego zastępca — mgr Jerzy Kozłowski i mgr 
Krzysztof Rajewski — kierownik Redakcji 
Upowszechniania przybyli z Warszawy na 
otwarcie wystawy jako przedstawiciele Pań-
stwowego Wydawnictwa Naukowego. Wystawę 
otworzył Wojewoda Płocki mgr Antoni Bie-
lak, lecz zanim została przecięta wstęga, dy-
rektor PWN mgr Rafał Ląkowski zapoznał 
obecnych z dotychczasowymi osiągnięciami wy-
dawnictwa. Państwowe Wydawnictwo Nauko-
we powołano do istnienia w Warszawie w 
1951 r., a kolejna rocznica jego powstania to 
doskonała okazja do podsumowania dotychcza-



Samsonowicza. Tytuł książki ma podwójną 
wymowę, zapowiada historię Polski widzianej 
oczami Jana Długosza, oraz Polski takiej, jaką 
ona była w czasach kiedy Długosz żył i praco-
wał. Tekst związany jest z dziejami kraju, pro-
blemami politycznymi epoki, wierzeniami, oby-
czajami, tradycją i kulturą dnia codziennego. 
Oddzielną część poświęcono licznym ilustra-
cjom obrazującym historię i sztukę XV wieku. 

Odrębną grupę wydawnictw stanowią ency-
klopedie i słowniki, wydawane przez PWN od 
1955 r. Na wystawie zaprezentowano pierwszą 
polską encyklopedię literatury naszego kraju 
od czasów najdawniejszych do współczesności. 
Przewodnik Encyklopedyczny Literatura Pol-
ska to praca ponad 300 autorów, ujęta w ok. 
5 tysięcy haseł. Zgodnie z charakterem i prze-
znaczeniem tej publikacji odnajdujemy tu róż-
ne typy haseł: biogramy pisarzy i krytyków, 
rodzaje i gatunki literackie, prądy, style i epo-

Siedziba TNP, 19 lutego 1986. Wojewoda Płocki mgr 
Antoni Bielak przecina symboliczną wstęgę dokonu-
jąc tym otwarcie wystawy wydawnictw Państwowego 
Wydawnictwa Naukowego (PWN). Od lewej strony: 
mgr Rafał Łąkowski — dyrektor i redaktor naczelny 
PWN, mgr Stefan Podgórski — sekretarz WK SD, 
Wojewoda Płocki, mgr Wiesław Kowalski — zastępca 
dyrektora d/s naukowych TNP i dr inż. Jakub Choj-

nacki — prezes TNP. 

sowych prac wydawniczych i scharakteryzo-
wania licznych rodzajów publikacji. To jedyne 
w kraju wydawnictwo publikujące książki na-
ukowe z wszystkich niemal dziedzin nauki, 
podręczniki dla studentów szkół wyższych, mo-
nografie autorów polskich i obcych, a także 
liczne edycje seryjne PAN, szkół wyższych 
i towarzystw naukowych. 

Na wystawie pokazano prawie 300 książek 
związanych z różnymi dziedzinami wiedzy. 
Wśród publikacji najnowszych znalazły się też 
wznowienia pozycji najcenniejszych i najbar-
dziej poszukiwanych. Zgromadzone tu warto-
ściowe, starannie opracowane edytorsko i gra-
ficznie książki budziły zrozumiałe zaintereso-
wanie zwiedzających. Szczególnie często sięga-
no do książek związanych z historią, filozofią, 
sztuką i nauką o literaturze, a także do słow-
ników i encyklopedii, tak pożądanych w każ-
dej, również domowej bibliotece. Do pozycji 
cieszących się największym zainteresowaniem 
zwiedzających należała Polska Jana Długosza 
wydana pod redakcją naukową prof. Henryka 
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Karta 223a z Księgi Pamiątkowej prowadzonej w 
TNP od 1910 roku. 
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W chwilę po otwarciu wystawy, od lewej strony: mgr Krzysztof Rajewski — kierownik Redakcji Upo-
wszechniania PWN, dr inż. Jakub Chojnacki — prezes TNP, mgr Tadeusz Kołodziejak — przewodniczą-
cy MRN, mgr Franciszek Tekliński — honorowy obywatel miasta Płocka, mgr Stefan Podgórski — se-
kretarz WK SD, inż. Adam Bartosiak — 1 sekretarz KW PZPR i mgr Rafał Łąkowski dyrektor PWN. 

Sala im. T. Gierzyńskiego. Zwiedzanie wystawy w której otwarciu wzięło udział 60 osób. Od prawej 
strony: mgr Elżbieta Popiołek, mgr Grażyna Nartowska-Nowak — komisarz wystawy, kierownik działu 
w Bibliotece im. Zielińskich TNP, prof. dr Józef Kwiatkowski — prorektor Politechniki Warszawskiej 
d/s Filii w Płocku, mgr Ewa Jasińska — redaktor „Trybuny Ludu", hm PL Wacław Milkę, mgr Je-
rzy Kozłowski — zastępca dyrektora PWN, mgr Marian Rodzeń — prezydent m. Płocka, mgr Antoni 
Bielak''— Wojewoda Płocki, dr Marian Chudzyński członek Zarządu TNP, mgr Józef Swiecik, mgr 

Krzysztof Rajewski. 
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Sala im. T. Gierzyńskiego, 22 listopada 1983. Po otwarciu pierwszej wystawy w TNP wydawnictw „Os-
solineum" z Wrocławia. Od lewej strony: Halina Brzóska, mgr Eugeniusz Adamczak — dyrektor i re-
daktor naczelny „Ossolineum" mgr Lech Dobrosiełski — sekretarz KW PZPR, Ewa Pożerska, mgr Zie-

mowit Gawski, dr Marian Chudzyński, dr inż. Jakub Chojnacki i mgr Jolanta Chmielewska. 

Sala im. T. Gierzyńskiego, 17 listopada 1984. Po otwarciu wystaioy Instytutu Wydawniczego PAX w 
Warszawie. Od lewej strony: mgr Ziemowit Gawski — dyrektor Woj. Oddziału PAX w Płocku, mgr 
Romuald Dobrzeniecki — dyrektor Wojewódzkiego Wydziału Kultury i Sztuki, dr Bohdan Kohutnicki — 
zastępca kierownika Wydziału Kultury, Oświaty i Nauki Stowarzyszenia PAX, mgr inż. Janusz Ma-
jewski — prezydent m. Płocka. Stanisław Przedlacki — sekretarz KW PZPR, inż. Stanisław Musiał — 
dyrektor Instytutu Wydawniczego PAX i ks. kanonik Tadeusz Zebrowski — dyrektor Archiwum Die-

cezjalnego, przewodniczący Komisji Bibliotecznej i Wystawowej TNP. 
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ki oraz podstawowe terminy literackie, serie 
wydawnicze, czasopisma i szereg innych. Ta 
obszerna, dwutomowa encyklopedia po raz 
pierwszy wprowadziła cykl artykułów oma-
wiających związki literatury polskiej z innymi 
literaturami narodowymi. 

Pokazano też ostatnie wydanie Encyklopedii 
Popularnej, Słownika Wyrazów Obcych i Słow-
nika Poprawnej Polszczyzny oraz książki obco-
języczne i podręczniki dla studentów szkół 
wyższych. Atrakcyjnie wydane książki zwią-
zane ze sztuką europejską i polską również bu-
dziły zrozumiałe zainteresowanie. Wśród nich 
znalazło się kolejne wydanie bogato ilustrowa-
nej Historii sztuki w zarysie Karola Estreiche-
ra, Historia sztuki nowożytnej Adama Boch-
naka, Żywoty najsławniejszych malarzy, rzeź-
biarzy i architektów Giorgio Vasariego. 

Książki związane z naukami ścisłymi, ujęte 
często w poszczególne serie wydawnicze, sta-

nowiły odrębną i pokaźną grupę prezentowa-
nych wydawnictw. Między nimi znalazły się 
liczne podręczniki akademickie, książki nauko-
we i książki o charakterze popularnonauko-
wym. Zaprezentowano też różnorodne wydaw-
nictwa związane z psychologią, biologią i geo-
grafią. Na wystawie znalazły się także varsa-
viana. 

Wszystkie te cenne publikacje były tylko 
sygnałem informującym o działalności Pań-
stwowego Wydawnictwa Naukowego i jego 
możliwościach wydawniczych. Książki te pre-
zentowane to zaledwie niewielki fragment naj-
nowszych publikacji PWN. Zostały przekazane 
w darze Bibliotece im. Zielińskich TNP. 
Wzbogacą biblioteczne zbiory i przyczynią się 
do jeszcze, bliższych kontaktów płockich czy-
telników z najnowszymi osiągnięciami nauki 
polskiej. 


